
 
 

Pagina 1 di 3 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 

Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 
Tel. 0758000571 - Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ  
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Determina di affido diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto 
conto dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il servizio di 
ESPERTO e TUTOR rivolto ai docenti a valere sul progetto PNRR finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n. 66, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico – Modulo “Una scuola a misura di gifted” 

                  Titolo del Progetto: Formazione personale scolastico; 
 Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36196; 

CUP: F84D23005600006; 
CIG: B5259DF11C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la 4.1 – linea di investimento 2.1 - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il 
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 53.814,13 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 141549 del 07/12/2023, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000294 - 13/01/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAUROFirmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 
 

Pagina 2 di 3 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 2572 del 08/04/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare n.1 ESPERTO e n.1TUTOR per la realizzazione del procorso 
formativo rivolto ai docenti dal titolo “Una scuola a misura di gifted”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36; 
VISTO  il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140000,00 euro” redatto 
dall’ANAC; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi 

TENUTO CONTO che è emerso che l’offerta dell’Operatore Economico PUNTO DIALOGO S.R.L.S 
con sede in via Corta di Colle, 1 – Loc. S. Paolo – Foligno(PG), (P. IVA 03450740547) 
è congrua rispetto alle esigenze di questa istituzione scolastica;  

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DETERMINA 
 

⁻ L’ affido diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 all’Operatore 
Economico CENTRO DIALOGO S.R.L.S.  con sede in via Corta di Colle, 1 – Loc. S. Paolo – 
Foligno (PG), (P. IVA 03450740547) del servizio di esperto e tutor per la realizzazione del 
percorso formativo in oggetto; 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 2.340,00 per i servizi previsti; 
⁻ non si richiede garanzia definitiva visto l’importo esiguo e la congruità dell’azienda affidataria; 
⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, previa 

acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il  
possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di 
esclusione automatica  e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice 
dei contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei 
requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 
27/07/2022 in vigore fino al 31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei 
requisiti generali non disponibili nel FVOE, le stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità 
previste dall’articolo 40, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000294 - 13/01/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAUROFirmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



 
 

Pagina 3 di 3 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 
⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 

relative; 
⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge 
n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 
dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
L’attribuzione è subordinata all’esito delle verifiche inoltrate da questa Istituzione Scolastica ai sensi 
degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023. Qualora l’esito di tali controlli risultasse negativo 
l’affidamento sarà ritenuto nullo. 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Stefania Finauro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000294 - 13/01/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAUROFirmato digitalmente da STEFANIA FINAURO


		2025-01-14T11:24:36+0100
	STEFANIA FINAURO


		2025-01-17T09:50:52+0100
	STEFANIA FINAURO




